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Den 18. maj 2016 

 

Til organisationer, myndigheder m.fl., 

jf. vedlagte oversigt   

   

   

  

Høring 
 
Udkast til bekendtgørelse om kriterier for kommunale projekter 
vedrørende vandløbsrestaurering 
 

Bekendtgørelsen om kriterier for vurdering af kommunale projekter vedrørende 

vandløbsrestaurering udgør sammen med bekendtgørelsen om tilskud til 

kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering (som udstedes af 

NaturErhvervstyrelsen) det juridisk/administrative grundlag for 

tilskudsordningen til kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering. 

 

Tilskudsordningen har til formål at bidrage til genopretning af gydepladser og 

passager for fisk og at forbedre forholdene for flora og fauna i øvrigt for at sikre det 

fastlagte miljømål i konkrete vandløbsforekomster. 

 

Der har siden 2012 været en tilskudsordning til kommunale projekter vedrørende 

vandløbsrestaurering med henblik på gennemførelse af vandløbsindsatsen i de 

gældende statslige vandplaner 2009-2015. 

 

Dette bekendtgørelsesudkast skal gælde for vandløbsrestaurering, der skal 

gennemføres på grundlag af de kommende vandområdeplaner 2015-2021. 

Vandløbsindsatsen i vandområdeplaner 2015-2021 er grundlæggende fastlagt på 

baggrund af forslag til indsatsprogram fra kommuner og vandråd. Grundlaget for 

den konkrete vandløbsindsats i vandområdeplanerne vil fremgå af 

”bekendtgørelse om indsatsprogrammer” og ”bekendtgørelse om miljømål”, der 

begge har været i offentlig høring sammen med udkast til vandområdeplaner og 

forventes at træde i kraft medio 2016.  

 

Udover at grundlaget er nyt, er den væsentligste ændring i forhold til den 

gældende kriteriebekendtgørelse, at der er flere typer af vandløbsrestaurering til 

rådighed. Hvor den gældende bekendtgørelse har beskrevet tre typer af 

restaureringer, indeholder udkastet til ny bekendtgørelse 11 typer af 

restaureringer, som kommunerne kan søge om tilskud til. Vandløbsvirkemidlerne 

indgik i grundlaget for kommunernes og vandrådenes forslag til indsatsprogram. 

Herudover lægger bekendtgørelsen op til en strækningsbaseret fremfor en styk-

baseret projektadministration med henblik på, at der søges om tilskud til 

restaurering af hele vandløbsstrækninger og for at holde 

administrationsomkostningerne i stat og kommune nede. 
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Bekendtgørelsesudkastet afspejler tillige, at Naturstyrelsen pr. 1. juli 2015 opdeles 

i ”Naturstyrelsen” og ”Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning”. Naturstyrelsens 

opgaver og beføjelser i forbindelse med tilskud til vandløbsrestaurering overgår fra 

denne dato til Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning. 

 

Bilaget vedrørende de vejledende referenceværdier er endnu ikke udfyldt. En 

udfyldelse af bilaget afventer den endelige vedtagelse af vandområdeplaner 2015-

2021 og en stillingtagen til, om ikke-gennemførte vandløbsindsatser fra den 

gældende vandplan overføres til vandområdeplanerne 2015-2021.  

 

Der er i 2016 på finansloven afsat 85,6 mio. kr. til vandløbsrestaurering. Hertil 

kommer opsparede midler. Tilskudsordningen medfinansieres af EU’s Hav- og 

Fiskerifond – i 2016 med 24 %. 

 

Parallelt med tilskudsordningen administrerer Naturstyrelsen (fra 1. juli 2016 

Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning) en national pulje til tilskud til 

kommunerne til udgifter til erstatning i forbindelse med gennemførelse af 

vandløbsrestaureringsprojekterne. Der er i 2016 på finansloven afsat 13,2 mio. kr. 

til dette formål (ud af de 85,6 mio. kr.). 

 

Det bemærkes, at et tilskud et projekt vedrørende vandløbsrestaurering ikke 

erstatter den myndighedsbehandling, som gennemførelsen af et konkret projekt 

forudsætter, og at kriterierne alene normerer tilskudsgivningen. 

 

Høringsmaterialet offentliggøres på Høringsportalen 

 

Evt. bemærkninger bedes sendt til nst@nst.dk senest den 13. juni 2016 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ann Merete Mortensen  
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